

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ КОРАБЛЕБУДУВАННЯ
імені АДМІРАЛА МАКАРОВА

ГУМАНІТАРНИЙ ВІСНИК НУК

ЗБІРНИК НАУКОВИХ ПРАЦЬ

ВИПУСК 17

Миколаїв
2024

Редакційна колегія збірника:

Бобіна О. В., канд. іст. наук, доц. (Миколаїв)
Вашкевич В. М., д-р філос. наук, проф. (Київ)
Гогоренко О. В., д-р філол. наук (Миколаїв)
Деркач В. М., заслужений тренер,
канд. наук з фіз. виховання та спорту, доц. (Миколаїв)
Карсканова С. В., канд. психол. наук, доц. (Миколаїв)
Коваль С. С., канд. фіз.-мат. наук, доц. (Миколаїв)
Матійко О. В., заслужений діяч мистецтв (Миколаїв)
Міняйлова А. В., канд. пед. наук, доц. (Миколаїв)
Наливайко В. С., канд. техн. наук, проф. (Миколаїв)
Трибулькевич К. Г., д-р пед. наук, доц. (Київ)
Філатова О. С., д-р філол. наук, проф. (Миколаїв)
Філіппова Н. М., канд. філол. наук, проф. (Миколаїв)
Чугуєва І. Є., канд. психол. наук, доц. (Миколаїв)
Яцунський О. С., заслужений тренер, доц. (Миколаїв)

Відповідальний за випуск: **Бобіна О. В.**

*Друкується за рішенням Вченої ради
Навчально-наукового гуманітарного інституту
Національного університету кораблебудування
імені адмірала Макарова
(протокол № 3 від 24.10.2024 р.)*

Гуманітарний вісник НУК: збірник наукових праць. — Випуск 17. —
Г 94 Миколаїв : Іліон, 2024. — 122 с.

У віснику опубліковані статті, що узагальнюють досвід роботи та результати досліджень у сфері вищої освіти та інших галузях знань. Основні рубрики вісника відповідають напрямам гуманітарної підготовки та соціально-гуманітарної освіти, яка здійснюється Навчально-науковим гуманітарним інститутом Національного університету кораблебудування. Вісник розрахований на викладачів, наукових працівників, фахівців, молодих науковців у сфері вищої освіти.

УДК 001(062.552)

© Національний університет кораблебудування
імені адмірала Макарова, 2024

Burdin D. S., Student of Speciality 017 Physical Culture and Sports, Educational and Scientific Humanities Institute of the Admiral Makarov National University of Shipbuilding, (Ukraine, Mykolaiv), denrowing@gmail.com

Savina O. Yu., Associate Professor of the Department of Physical Education and Sports, Educational and Scientific Humanities Institute of the Admiral Makarov National University of Shipbuilding, (Ukraine, Mykolaiv), oksanasavina14@gmail.com

PSYCHOSOCIAL AND PHYSICAL REHABILITATION OF WAR VETERANS IN THE MYKOLAIV REGION

A study was conducted on the scope of physical rehabilitation and psychosocial support services for war veterans living in Mykolaiv region. The necessary amount of resources to provide such services was calculated. Possible ways of expanding such support are presented, taking into account the growing need for relevant services.

Key words: war veteran, psychosocial support, physical rehabilitation, psychological rehabilitation.

УДК 796.4

Гриник Є. І.

студент спеціальності 017 Фізична культура і спорт, Навчально-науковий гуманітарний інститут Національного університету кораблебудування імені адмірала Макарова (Україна, Миколаїв), jake.ua999@gmail.com

Бірюк С. В.

доцент кафедри теоретичних основ олімпійського та професійного спорту, Навчально-науковий гуманітарний інститут Національного університету кораблебудування імені адмірала Макарова (Україна, Миколаїв), svitlana.biriuk@nuos.edu.ua

ІСТОРИЧНІ АСПЕКТИ РОЗВИТКУ ЛЕГКОЇ АТЛЕТИКИ НА МИКОЛАЇВЩИНІ

В статті розглянуто історичні аспекти розвитку легкої атлетики на Миколаївщині. Досліджено історію становлення та розвитку спортивних досягнень легкоатлетичного спорту в різні періоди. Проведено аналіз сучасного стану та перспектив розвитку цього виду спорту на Миколаївщині. Дослідження дає можливість проаналізувати періоди підйому і занепаду, шляхи стимулювання зростання спортивних результатів, щоб зрозуміти перспективи розвитку в майбутньому цього виду спорту.

Ключові слова: легка атлетика, історичні аспекти, досягнення, перспективи.

Актуальність досліджень. Легка атлетика – це одна з найпопулярніших та найпрестижніших спортивних дисциплін, де учасники демонструють високу фізичну форму, кмітливість та прагнення до перемоги.

Біг, стрибки та метання з давніх-давен практикувалися у побуті та святкових іграх українців. Перші згадки про легкоатлетичні змагання в Україні припадають на другу половину XIX ст. Види легкої атлетики застосовувалися в Україні також і з метою фізичного виховання у школах та армії.

Перші змагання з легкої атлетики з'явилися на Миколаївщині понад 185 років тому. Відомо, що ще у 1858 р. у місті Миколаєві солдати та матроси місцевого гарнізону брали участь у змаганнях з бігу на півтори версти. Як стверджують історики, «...у Миколаєві 21 травня 1858 р. відбулися змагання з бігу, влаштовані військово-морськими офіцерами для матросів і солдатів» [4].

Тодішньому часові була притаманна безсистемність занять легкою атлетикою, змагання і гуртки підтримувалися за рахунок меценатства. Вперше в Україні легкою атлетикою почали займатися в Одесі (1893).

Багато історичних досліджень проведено з історії легкої атлетики України та набагато менше з історії легкої атлетики Миколаївщини (Кісельов А. Ф., 2004; Первов Г. А., 1999, 2003 та ін.). Важливо розглянути віхи на шляху розвитку легкої атлетики Миколаївщини, проаналізувати періоди підйому і занепаду, шляхи стимулювання зростання спортивних результатів, щоб зрозуміти перспективи розвитку в

подальшому майбутньому цього виду спорту саме тут. Історія легкої атлетики в Миколаєві і області продовжується і вимагає подальших досліджень з метою дати оцінку всім історичним періодам.

Мета роботи: дослідити історичні аспекти розвитку легкої атлетики на Миколаївщині.

Методи досліджень: вивчення літературних джерел, статистичних звітів, матеріалів мережі Інтернет; вивчення документальних, історичних, архівних матеріалів; опитування; методи математичної статистики.

В дослідженні розвиток легкої атлетики в Миколаєві нами було умовно поділено на історичні періоди:

- радянський до другої світової війни (до 1941 р.);
- радянський після другої світової війни (з 1945–1990 рр.);
- період незалежності України (1991–2021 рр.);
- сучасний період (2022 р. до тепер).

Фізичною культурою та спортом у місті Миколаєві та області в 1924 р. займалися 6039 робітників і селян, 1505 службовців, 7884 людей інших соціальних верств населення. Легкою атлетикою займалося 59 людей. Влітку 1924 р. було проведено перші змагання серед сільської молоді. У листопаді цього ж року організуються райради фізкультури у районах Миколаївського округу. 25 березня 1925 р. проводиться перша загальноміська конференція працівників фізичної культури, на якій було обговорено питання розвитку легкої атлетики на Миколаївщині (присутні 133 особи).

У 30-х рр. у Миколаєві відкрився Будинок фізкультури імені Шверника та організовуються курси підготовки сільських тренерів з легкої атлетики. Проводиться багато змагань між аматорами легкої атлетики. У 1928 р. миколаївські легкоатлети взяли участь у першій Всесоюзній спартакіаді, що дало новий поштовх для розвитку легкої атлетики на Миколаївщині. В 1935 р. було створено одну із перших ДСШ в Україні (директор О. В. Швейгерт) на базі середньої школи №5 м. Миколаєва. У 1937 р. було організовано Миколаївський обласний комітет у справах фізкультури та спорту, який скеровував фізкультурний рух області. А в 1938 р. на кафедрі фізичного виховання Миколаївського педінституту (керівник С. І. Костичев) легкою атлетикою вже займалося 89 студентів, викладачів та співробітників. Найбільш відомими легкоатлетами у ці роки були: П. Кульчицький, Б. Кульчицький, В. Іщенко, Я. Борисів [3].

У роки другої світової війни багато легкоатлетів пішли на фронт. Спортивне життя на Миколаївщині через окупацію німецькими військами було припинено.

У післявоєнний період легка атлетика стає найпопулярнішим та масовим видом спорту на Миколаївщині. Починаючи з 1947 р., миколаївці беруть участь у республіканському пробігу на 30 км (Київ – Святошин – Київ, а з 1955 р. – Київ – Дарниця – Київ).

В кінці 50-х рр. відкривається Миколаївське педагогічне училище фізичного виховання, а на його базі у 1958 р. відкрився факультет фізичного виховання Миколаївського педагогічного інституту імені В. Г. Белінського. Вихованка факультету Валентина Агафонова у 1959 р. стала одним з перших майстрів спорту та однією з найсильніших легкоатлеток України в бігу на 200 та 400 м (тренери О. Карманний, Ю. Якубовський) [4].

У 1965 р. в Миколаєві відкрився клуб любителів бігу, який організував тренер з легкої атлетики Миколаївського кораблебудівного інституту Віталій Манжос. Заплановані для спортивної підготовки дистанції від 400 метрів до марафону мали підвищити змагальний рівень м. Миколаєва та області на цих дистанціях. До клубу прийшли нові тренери з легкої атлетики В. Андріанов, О. Топор, Л. Драгомир, В. Добровольський.

З 1967 р. на миколаївському стадіоні «Суднобудівник» проводилися першості області з легкої атлетики. На цьому етапі найсильнішими атлетами і рекордсменами області були Володимир Рец (100, 400 м), Юрій Яцун (1000 м), Віктор Мілицкий (1500 м), Галина Селютіна (1500 м), Валентина Лисенко (80 м з бар'єрами, п'ятиборство), Євгенія Журова (стрибки у довжину), Віктор Горовий (метання списа) та ін.

У 1966 р. на миколаївському стадіоні «Суднобудівник» відбулася значна подія – всесоюзні старты з легкої атлетики. Понад 700 спортсменів приїхало брати участь у змаганнях. Найкращі результати на двох спринтерських дистанціях – 100 та 200 метрів показав Валерій Борзов (10,6 та 22,1 с), майбутній дворазовий олімпійський чемпіон. Ці змагання показали, що на цьому етапі з кожним роком кількість

учасників збільшувалася, а спортивна майстерність миколаївських легкоатлетів зростала.

60-ті та початок 70-х рр. ознаменувалися новим підйомом фізичної культури та спорту в нашій країні, зокрема і в легкій атлетиці Миколаївщини. Значно збільшилася кількість охочих займатися легкою атлетикою в Миколаєві та районах області. Було значно розширено календар змагань, у якому з'явилися зимова першість, зимові змагання для юніорів та юнаків, республіканські змагання, а також численні матчеві зустрічі. В цей період тренери працювали над інтенсифікацією процесу тренування, опановували мистецтво управління спортивною формою, запроваджували передові методики у ДЮСШ та школи вищої спортивної майстерності [3; 4].

Протягом багатьох років Миколаївські бігуни на середні дистанції входили до числа найсильніших бігунів України. Вони брали участь у чемпіонатах України, Європи та навіть Олімпійських іграх, були рекордсменами своєї країни. Всі ці досягнення стали результатом утворення самобутньої школи заслуженого тренера Добровольського Віктора Макаровича. Починаючи з 80-х рр., серед його вихованців: бронзовий призер Олімпійських ігор 1988 р. в Сеулі та срібний призер чемпіонату світу 1987 р. з бігу на 10000 метрів Олена Дершан; учасниця Олімпійських ігор 2008 р. в Пекіні – Оксана Ільющкіна; переможці та призери чемпіонатів, першостей України – Анатолій Ігнатенко, Анатолій Свірса, Іван Гриник, Віктор Кутузов, Лариса Нечваль, Тетяна Бабики, Віктор Діданов, Сергій Адашкевич, Лариса Маюнова, Юлія Ігнатова, Валентина Горпинич, Олена Бондар, Юрій Саванчук, Микола Костюченко, Ольга Кришня, Наталя Макух, Оксана Кочеткова та ін. [1; 4].

1988 р. у Миколаєві було відкрито СДЮСШОР з легкої атлетики. Ініціатором та першим директором СДЮСШОР з легкої атлетики був Валентин Гранітович Мішков. Після нього школу очолив тодішній голова обласної федерації легкої атлетики Анатолій Бугайов.

За 30 років вихованці школи досягли великих успіхів. За ці роки вона стала головним центром підготовки висококласних спортсменів. У ній виховані майстри спорту міжнародного класу І. Бабакова, Ю. Сергієнко, В. Степіна, І. Михальченко, Г. Михайлова, С. Колесник, В. Кабанов, О. Ковпак, В. Корнієнко, О. Виборнова, Т. Бабики. Призерами Олімпійських ігор ставали стрибуни у висоту Інґа Бабакова та Віта Степіна, учасниками Олімпіад були Юрій Сергієнко, Олена Холоша, Ганна Демидова, Оксана Ільющкіна та Оксана Окунєва [2].

На краще змінилася ситуація в стрибках у висоту з переїздом до Миколаєва у 1990 р. заслуженого тренера України Ковпака І. Д. У Миколаєві Ігор Ковпак підготував майстрів спорту міжнародного класу – Ірину Михальченко, Галину Михайлову, Сергія Колесника, Вікторію Степіну, Аллу Ковпак.

Миколаївська легка атлетика завжди пишалася своїми тренерами. В різні періоди членів збірних команд України готували та готують зараз висококваліфіковані тренери: заслужені тренери України

С. М. Главатий, В. М. Деркач, тренери Л. Б. Боровський, А. Ф. Решетилова, Ю. М. Сергієнко, Л. В. Сергієнко, М. М. Чумаченко, Г. В. Половенко, Ю. В. Строїн, В. Ю. Деркач, А. Ф. Ковпак, Н. Ф. Костюченко, Є. С. Павлова, В. А. Шпильовой, В. В. Демидов. У ДЮСШ №5 перспективних бігунів готували І. Г. Шалар, Г. М. Мінасян, А. Є. Панасюк [5].

І зараз у СДЮСШОР активно працюють молоді тренери В. Кілярський, Ю. Грицак, О. Олійник, В. Львова. Вони регулярно проводять змагання різного рівня – меморіали Ігоря Ковпака, Георгія Чайковського, «Миколаївську милію», змагання для дітей та юніорів.

На наш погляд як в історії українського спорту взагалі, так і в історії легкої атлетики Миколаївщини відбулися певні зміни поколінь. Спочатку 90-х рр. на передових спортивних позиціях були вихованці радянського спорту (1991–2000), далі відбувся перехідний період (2000–2010) та третє покоління – спортсмени, які виросли вже у незалежній Україні (2010–2024).

У легкоатлетичному манежі СДЮСШОР з легкої атлетики в кінці грудня були зроблені підсумки 2018 р. та з нагоди 30-річчя школи. Були названі найкращі спортсмени року. Серед дорослих – Оксана Окунева, Юлія Чумаченко та Юрій Грицак. Серед молоді – Олександр Соколов, Юлія Козуб та Карина Жучкова. Серед юніорів – Андрій Василевський та Богдан Кондрашов. У юнаків та дівчат – Ілля Ізбаш, Валерія Ришова та Богдан Третяк.

ФЛАУ миколаївської області було відмічено рекордсменів. Олександр Соколов встановив молодіжний рекорд України у бігу на 100 метрів – 10,17 сек., а Андрій Василевський – рекорд України серед юніорів у бігу на 100 метрів з бар'єрами – 13,96 сек. Значки майстрів спорту було вручено Юлії Чумаченко, Карині Жучковій, Дмитру Вітковському та Андрію Василевському. Легка атлетика Миколаївщини продовжила активне спортивне життя.

На жаль, з початком війни 2022 р. легку атлетику Миколаївщини спіткала важка доля. Бомбардуванням було пошкоджено стадіон «Центральний», багато легкоатлетів та тренерів роз'їхалися по всьому світу. Але легкоатлетичні школи в Миколаєві та області продовжують активну діяльність не зважаючи на обставини.

У Луцьку відбувся командний чемпіонат України з легкої атлетики серед юніорів (U20). Серед переможців та призерів змагань вихованці Миколаївської СДЮСШОР – Андрій Куліш став чемпіоном у по-

трійному стрибку (14,77 м), Олексій Козакевич – другий (13,98 м), Богдан Борсукевич – третій (13,77 м). Ксенія Луценко виборола бронзову медаль у стрибках у довжину (5,49 м). Підготували стрибунів тренери Юрій Сергієнко, Олена Холоша, Марина Чумаченко та Олена Павлова. У командному заліку збірна Миколаївської області зайняла дев'яте місце (365 очок). У командному чемпіонаті України з легкої атлетики серед ДЮСШ та СДЮСШОР юнаків та дівчат 2011–2012 р.н. (чотириборство) 12–13.10.24 р. у Білій Церкві команда КЗ «КДЮСШ» Новоодеської МР зайняла друге місце.

Висновки. В програмі розвитку легкої атлетики України на 2024–2028 рр. підкреслено, що Україна – легкоатлетична держава. Її ціль – до 2028 р. увійти до числа 20 кращих країн світу та 10 кращих країн Європи у командному заліку за медалями та набраними очками. Для виконання поставлених цілей:

- переорієнтація зусиль на пріоритетні дисципліни легкої атлетики;
- впровадження механізму пошуку і відбору найбільш обдарованих юних легкоатлетів;
- забезпечення сприятливих умов для спортсменів та тренерів для підвищення спортивної майстерності;
- надання організаційної, методичної, матеріально-технічної та ін. необхідної допомоги;
- розробка комплексу засобів для підвищення конкуренції та мотивації серед спортсменів, тренерів, фахівців.

Сподіваємося, що в історії легкої атлетики Миколаївщини незабаром наступить новий плідний етап і вона зможе відродити матеріальний і людський ресурс.

Література

1. Запша М. С., Бірюк С. В. Історичний огляд досягнень миколаївських бігунів на середні дистанції. *Актуальні проблеми спорту, фізичного виховання, здоров'я людини: збірник тез Всеукраїнської науково-практичної конференції студентів, аспірантів та молодих учених* (28 жовтня 2021 року). С. 70–73.
2. Основні показники розвитку літніх Олімпійських видів спорту в Україні (1997 – 1999). *Інформаційний довідник державної молодіжної політики спорту і туризму України*. Київ, 2000. 247 с.
3. Первов Г. А. Кузня чемпіонів. Миколаїв: МДПУ, 1999. 48 с.
4. Первов Г. А. Николаевские олимпийцы. Николаев: ННГУ им. П. Могила, 2003. 112 с.
5. Статистичні звіти з фізичної культури і спорту Миколаївської області 1991 – 2006. Миколаїв. Форма №2-ФК і №5-ФК обласного управління з питань фізичної культури, спорту і туризму обласної державної адміністрації.

Hrynyk Y. I., Student of Speciality 017 Physical Culture and Sports, Educational and Scientific Humanities Institute of the Admiral Makarov National University of Shipbuilding, (Ukraine, Mykolaiv), jake.ua999@gmail.com

Biryuk S. V., Associate Professor of the Department of Theoretical Foundations of Olympic and Professional Sports, Educational and Scientific Humanities Institute of the Admiral Makarov National University of Shipbuilding, (Ukraine, Mykolaiv), svtlana.biryuk@nuos.edu.ua

HISTORICAL ASPECTS OF THE DEVELOPMENT OF ATHLETICS IN THE MYKOLAYIV REGION

The article examines the historical aspects of the development of athletics in the Mykolaiv region. The history of the formation and development of sports achievements in athletics in different periods is studied. An analysis of the current state and prospects for the development of this type of sport in the Mykolaiv Region was carried out. The research provides an opportunity to analyze periods of growth and decline, ways of stimulating the growth of sports results, in order to understand the prospects for the future development of this type of sport.

Key words: athletics, historical aspects, achievements, prospects.

ЗМІСТ

ДИЗАЙН

<i>Матійко Н. О., Дюміна К. М.</i>	Концептуальна модель бренд-дизайну в умовах цифрової конкуренції.....	3
<i>Матійко О. В., Куприяненко А. О.</i>	Вплив просторового макетування на естетичні та функціональні аспекти дизайну інтер'єру.....	5
<i>Портнов Д., Кульчинська В.</i>	Творчі студентські виставки в контексті формування навичок студентів-дизайнерів	7
<i>Сергієнко О. М., Кульчинська В. А.</i>	Використання виробів зі скла в оздобленні мінімалістичного інтер'єру.....	9
<i>Сергієнко О. М., Толкушкіна А.</i>	Фотографія як засіб сюжетної організації літературного твору	11
<i>Чигінцев С. І., Чигінцева О. В.</i>	Основні етапи при проєктуванні елементів дитячого майданчика.....	13
<i>Данильченко Н. В., Гавловська Д.</i>	Інтеграція конкурсів з дизайну в навчальний процес.....	14

ФІЗИЧНА КУЛЬТУРА І ОЛІМПІЙСЬКИЙ СПОРТ

<i>Багбеков Т. Р., Савіна О. Ю.</i>	Розвиток тенісу як олімпійського виду спорту	16
<i>Бровко А. С., Сокол О. В.</i>	Кікбоксинг сольні композиції (музичні форми)	23
<i>Бурдін Д. С., Савіна О. Ю.</i>	Психосоціальна та фізична реабілітація ветеранів війни на Миколаївщині	25
<i>Гриник Є. І., Бірюк С. В.</i>	Історичні аспекти розвитку легкої атлетики на Миколаївщині.....	28
<i>Дон А. Г., Савіна О. Ю.</i>	Тенденції управління сферою фізичної культури і спорту в умовах глобалізації	31
<i>Дратман Л. С., Сокол О. В.</i>	Художня гімнастика як специфічна система фізичного виховання дівчат.....	35
<i>Кузікова Р. С., Деркач В. М.</i>	Особливості етапу початкової спортивної підготовки у важкій атлетиці	37
<i>Марцінковський І. Б., Єремєєва Є. А.</i>	Поширені травми у художній гімнастиці та заходи їх попередження (огляд літератури)	40
<i>Марцінковський І. Б., Єрофєєнко А. Д.</i>	Поширені травми у фехтуванні та заходи їх попередження за даними літератури	44
<i>Цап А. О., Сокол О. В.</i>	Розвиток фехтування як виду спорту	47

СУЧАСНІ МОВИ І ПРИКЛАДНА ЛІНГВІСТИКА

Єганова Л. Л.	Особливості викладання німецької мови як другої іноземної після англійської	50
Литвинова А. Д., Ворчакова І. Є.	Автоматичний переклад юридичних текстів: аналіз неточностей і їхні правові наслідки	52
Філенко У. Ю.	Особливості функціонування вторинних текстів у сучасному комунікативному просторі (на матеріалі детективного дискурсу)	54

СОЦІАЛЬНО-ГУМАНІТАРНІ НАУКИ

Бобіна О. В.	Третій рік навчання під час війни (2024): побіжний звіт директора ННГІ	57
Кравчук О. Ю., Гордієнко Д. О.	Практики забезпечення політичної безпеки в державі: міжнародний досвід	60
Матвієнко Л. В.	Спогади мешканців селища Первомайське: реалії лютого 2022 року	63
Оліфірова М. В., Матвієнко Л. В.	Особливості становища бізнесу на Миколаївщині, зумовлені російсько-українською війною 2014–2024 рр.	64
Сонечко О. С.	Рекреаційні та природні ресурси Миколаївщини: можливості відновлення	66
Сонечко О. С., Сугакова П. В.	Проблема водопостачання міста Миколаєва в умовах військової агресії: виклики та медико-соціальні наслідки	68

ПСИХОЛОГІЯ

Домашевська Д. П., Литвиненко І. С.	Розвиток емоційної регуляції як стратегія соціальної адаптації осіб з обмеженими фізичними можливостями	70
Кудряшова Д. С., Литвиненко І. С.	Протидія та попередження булінгу в закладах освіти	72
Ларченко І. В.	Локус контролю як чинник професійного самовизначення, стресостійкості та ментального здоров'я випускників професійно технічних навчальних закладів в умовах стресогенності	74
Литвиненко І. С., Вітко Ю. С.	Особливості прояву пізнавальної активності у старшокласників у процесі навчально-пізнавальної діяльності	78
Литвиненко І. С., Догарева В. В.	Смислоутворення як чинник переживання травматичного досвіду	81
Литвиненко І. С., Жело Ю. В.	Організація інклюзивного навчання для дітей з особливими освітніми потребами в закладах дошкільної освіти	83
Литвиненко І. С., Жереги О. В.	Особливості використання почуття гумору як ресурсу психологічного подолання перешкод	86
Литвиненко І. С., Козирева Є. В.	Психологічна допомога членам сімей загиблих воїнів	89
Литвиненко І. С., Манзарук Н. О.	ПТРС у дітей, які пережили психотравмуючі події	91
Литвиненко І. С., Розумяк С. О.	Психологічні особливості попередження конфліктів у подружній сім'ї	92

Литвиненко І. С., Мочалова О. В.	Особливості мотивування на здоровий спосіб життя студентської молоді в сучасних реаліях українського суспільства.....	94
Литвиненко І. С., Тимченко С. О.	Психологічна готовність дітей дошкільного віку до навчання в школі.....	97
Миргородський С. О., Литвиненко І. С.	Агресивні реакції та шляхи їх корекції в молодших школярів	99
Олексюк О. М., Гучек О. В.	Структура психологічної готовності психологів до професійної діяльності.....	101
Олексюк О. М., Коваль А. С.	Психологічна характеристика юнацького віку в сучасних умовах.....	103
Олексюк О. М., Козут О. В.	Стресові фактори в умовах професійної діяльності вчителя.....	105
Олексюк О. М., Приходько О. А.	Механізми психологічного впливу реклами на світогляд молоді	107
Сінченко В. М., Коренєва Ю. П.	Війна і дитинство на Миколаївщині: психологічні наслідки та прогноз на майбутнє.....	109
Чугуєва І. Є., Болотня Г. Б.	Тривожність як сучасна психологічна проблема та методи її подолання.....	111

ЛІТЕРАТУРНІ СТОРІНКИ

Сонечко О. С.	Наші янголи... ..	114
	Хвили тихої, мілкої Балтики... ..	114
	Мій дім... ..	115
	Місто в гірлі Інгулу... ..	115
ВИМОГИ ДО СТРУКТУРИ ТА ОФОРМЛЕННЯ НАУКОВИХ СТАТЕЙ.....		119
ЗРАЗОК ОФОРМЛЕННЯ СТАТТІ		120
ВИПАДКИ СКОРОЧЕНЬ, ЩО ЧАСТО ТРАПЛЯЮТЬСЯ У НАУКОВИХ ТЕКСТАХ		121

Наукове видання

ГУМАНІТАРНИЙ ВІСНИК НУК

ЗБІРНИК НАУКОВИХ ПРАЦЬ

ВИПУСК 17

Редколегія не завжди поділяє погляд авторів статей.
За достовірність викладених фактів відповідальність несе автор.

Формат 60×84¹/₈. Ум. друк. арк. 14,2. Тираж 100 пр. Зам. № 3012-1.

Поліграфічне підприємство СПД Румянцева Г. В.
54038, м. Миколаїв, вул. Бузника, 5/1.
Свідоцтво МК № 11 від 26.01.2007 р.